2

[image: image1.wmf]
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.10.2013 № 1257
г.Окуловка

Об утверждении Положения об экономическом комитете Администрации Окуловского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Окуловского муниципального района, решением Думы Окуловского муниципального района от 10.07.2013 № 229 «Об утверждении структуры Администрации Окуловского муниципального района», Администрация Окуловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об экономическом комитете Администрации Окуловского муниципального района.

2. Опубликовать постановление в газете «Окуловский вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава

муниципального района  Н.А. Потапова
лс

№1257-п
Утверждено

постановлением Администрации муниципального  района                    от 02.10.2013 № 1257
Положение
об экономическом комитете
Администрации Окуловского муниципального района
1. Общие положения
1.1. Экономический комитет Администрации Окуловского муниципального района (далее - комитет) является структурным подразделением Администрации Окуловского муниципального района, выполняющим муниципальные функции и реализующим полномочия  в экономической сфере.
1.2. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, международными договорами Российской Федерации, Уставом Новгородской области, областными законами, указами Губернатора области, постановлениями и распоряжениями Правительства Новгородской области, Уставом Окуловского муниципального района, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.3. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами, органами государственной власти области, иными государственными органами, органами местного самоуправления и организациями.
1.4. Комитет имеет бланк со своим наименованием.

2. Цели и задачи комитета
2.1. Целью деятельности комитета является социальное и экономическое развитие Окуловского муниципального района, решение задач по созданию условий для становления и развития рыночной экономики в Окуловском муниципальном районе в сочетании с интересами муниципального района, Новгородской области и Российской Федерации.

2.2. Основной задачей комитета является осуществление мониторинга, анализа и прогнозирования социально-экономических процессов в Окуловском муниципальном районе (далее- муниципальный район) для повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального района по регулированию экономики и социальной сферы.
3. Полномочия комитета

Комитет в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие полномочия:

3.1. Проводит комплексный мониторинг ситуации в экономике и социальной сфере муниципального района;

3.2. Организует подготовку и разработку прогнозов социально-экономического развития муниципального района; прогноза объема закупок на очередной финансовый год и на плановый период продукции (товаров, работ и услуг) для муниципальных нужд в натуральном и стоимостном выражении за счет средств бюджета муниципального района;
3.3. Организует подготовку и разработку проекта концепции социально-экономического развития муниципального района;

3.4. Проводит системный анализ тенденций развития экономики муниципального района, её ресурсно-производственного потенциала с обоснованием целей и приоритетов социально-экономического развития;

3.5. Осуществляет контроль за достижением значений показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального района (далее - показатели эффективности);

3.6. Систематизирует информацию о достигнутых значениях показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального района;

3.7. Готовит проект доклада Главы  муниципального района о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления за отчетный год и их планируемых значениях на 3-летний период, представляемого в Правительство Новгородской области;

3.8. Разрабатывает и участвует в реализации муниципальных целевых программ в сферах, отнесённых к полномочиям комитета;

3.9. Осуществляет мониторинг выполнения мероприятий областных и муниципальных целевых программ;

3.10. Осуществляет организационное обеспечение деятельности:
рабочей группы по модернизации монопрофильных населённых пунктов Окуловского муниципального района,

рабочей группы по проведению мониторинга и анализу уровня заработной платы предприятий и организаций Окуловского муниципального района,
рабочей группы по разработке мероприятий, направленных на снижение розничных цен на социально значимые продовольственные товары, в целях социальной поддержки малообеспеченных граждан,

комиссии для анализа и принятия оперативных мер по социально-экономическому развитию Окуловского муниципального района,

координационного Совета по малому и среднему предпринимательству при Администрации Окуловского муниципального района,

экспертного совета по определению победителей ежегодного районного конкурса среди субъектов малого и среднего предпринимательства «Предприниматель года»;
3.11. Участвует в установленном порядке в разработке проектов решений Думы Окуловского муниципального района (далее – Дума района), постановлений и распоряжений Администрации Окуловского муниципального района (далее- Администрация района) по вопросам, относящимся к полномочиям комитета;
3.12. Рассматривает в установленные сроки письма, предложения, заявления и жалобы граждан по вопросам, относящимся к полномочиям комитета;

3.13. Осуществляет мониторинг и анализ ситуации в сферах, указанных в подпункте 2.1. части 2 Положения;

3.14. Содействует повышению конкурентоспособности и эффективности экономики муниципального района, обеспечению ее устойчивого роста;

3.15. Содействует повышению уровня заработной платы и производительности труда на предприятиях муниципального района;

3.16. Содействует привлечению инвестиционных ресурсов на территорию муниципального района;

3.17. Участвует в пропаганде и популяризации предпринимательской деятельности за счет средств областного бюджета и бюджета муниципального района;

3.18. Анализирует финансовые, экономические, социальные и иные показатели развития малого и среднего предпринимательства и эффективность применения мер по его развитию;

3.19. Проводит информационно-аналитическое наблюдение за осуществлением торговой деятельности на территории муниципального района;

3.20. Разрабатывает схемы размещения нестационарных торговых объектов с учётом нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов;

3.21. В целях защиты прав потребителей рассматривает жалобы потребителей, консультирует их по вопросам защиты прав потребителей. При выявлении по жалобе потребителя товаров (работ, услуг) ненадлежащего качества,  а также опасных для жизни, здоровья, имущества потребителей и окружающей среды незамедлительно извещает об этом федеральные органы исполнительной власти, осуществляющие контроль за качеством и безопасностью товаров (работ, услуг);

3.22. Готовит проекты решений Думы района об установлении видов предпринимательской деятельности, в отношении которых вводится система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход, и значения предусмотренного Налоговым кодексом Российской Федерации коэффициента К2, учитывающего особенности ведения предпринимательской деятельности;

3.23. Осуществляет ведение реестров:

инвестиционных проектов, реализуемых (планируемых к реализации) на территории муниципального района,
инвестиционных площадок, расположенных на территории муниципального района,

промышленных предприятий муниципального района,

реестра субъектов  малого и среднего предпринимательства- получателей поддержки, оказываемой в рамках муниципальных целевых программ развития малого и среднего предпринимательства в Окуловском муниципальном районе.

3.24. Осуществляет в соответствии с действующим законодательством работу по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности комитета.
4. Права комитета

Для исполнения установленных действующим законодательством полномочий комитет вправе:

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от федеральных органов исполнительной власти и их территориальных органов, органов государственной власти области, иных государственных органов, органов местного самоуправления и организаций документы и информацию, необходимые для решения вопросов, отнесенных к полномочиям комитета;

4.2. Разрабатывать и утверждать в установленном порядке методические материалы и рекомендации по вопросам, отнесенным к полномочиям комитета;

4.3. Давать государственным органам, органам местного самоуправления, организациям и гражданам разъяснения по вопросам, относящимся к полномочиям комитета;

4.4. Проводить и принимать участие в совещаниях, семинарах, конференциях и прочих мероприятиях по вопросам, отнесенным к полномочиям комитета;

4.5. Создавать совещательные и экспертные органы (советы, группы, коллегии) в установленной сфере деятельности.

5. Организация деятельности комитета

5.1. Комитет возглавляет председатель комитета, который назначается на должность и освобождается от должности Главой муниципального района.
5.2. Председатель комитета:

5.2.1. Организует в соответствии с настоящим Положением работу комитета;

5.2.2. Осуществляет непосредственное руководство деятельностью комитета;

5.2.3. Несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него должностных обязанностей в соответствии с действующим законодательством;

5.2.4. Обеспечивает проведение работы по стабилизации и улучшению значений следующих показателей эффективности деятельности комитета (управления, отдела), утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008  № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и указом Губернатора области от 08.04.2013 № 81 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 на территории области»:
число субъектов малого и среднего предпринимательства  в расчёте на 10 тыс. человек населения, ед.,

доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций, %,

объём инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчёте на одного жителя, руб.,

среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций, руб.,

среднегодовая численность постоянного населения (тыс.чел.).

5.3. Структура и штаты комитета определяются штатным расписанием Администрации муниципального района.

5.4. Назначение на должность и освобождение от должности работников комитета осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

                                  _________________